
quinta-feira, 04 de setembro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CÂMARA SETORIAL DE POLÍTICAS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E

 HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 518/2008/GABINETE/AJUR/HEMOPA, 

 DE 28 DE AGOSTO DE 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre os vencimentos, a partir de 01 de setembro de 
2008 ao servidor abaixo relacionado:
-          JOSÉ UBIRAJARA VENTURA PICANÇO
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de Agosto de  
2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 110/2008

Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA E NATAN COMERCIO LTDA EPP
Onde lê-se: VALOR: 20.247,80
Leia-se: VALOR: 55.346,60
Ordenador responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS.
ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA 414/08, publicada no DOE de 16/07/2008.
ONDE SE LÊ:   - 339030 - R$  200,00
- 339036 - R$  300,00
- 339039 - R$  200,00
LEIA-SE:   - 339030 - R$  200,00
- 339033 - R$  300,00
- 339039 - R$  200,00

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 320, DE 29 DE AGOSTO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Katiane Cardoso Damasceno
Matrícula: 54187849/01
Cargo: Téc. de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 01.09.08 à 30.09.08
Triênio Referente: 18.10.04 à 18.10.07

PORTARIA Nº 339, DE 29 DE AGOSTO DE 2008.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 13/08/2008, 
publicado no DOE nº. 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE:
CESSAR Gratificação de Tempo Integral, concedida à servidora 
abaixo relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento da função, retroagindo 
seus efeitos a contar de 07.04.2008.

MATRÍCULA NOME CARGO

54189182/1 MIRIAN DO SOCORRO RABELO BARBOSA AUX. ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 005/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Publicação no DOE nº 31.240  de 26/08/2008.
Objeto: Aquisição de equipos para bomba de infusão para 
atender a necessidade da FHCGV.
Onde se lê: Valor Total R$159.190,00 (cento e cinqüenta e nove 
mil, cento e noventa reais)
Leia-se: Valor Total R$ 149.640,00 (cento e quarenta e nove 

mil e seiscentos e quarenta reais) .
Belém,  de outubro de 2007.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Termo Aditivo n°. 005/2008 
ao Contrato n° 013/2003, firmado entre a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e a Empresa 
Johnson & Johnson do Brasil Indústria e Comércio de 
Produtos para a Saúde Ltda, cujo objeto é a prestação, pela 
contratada, de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
do equipamento Sterrad 100s (com inclusão de mão de obra e 
peças), realizada no DOE/PA n° 31240 de 26/08/2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 051/2008.

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 005/2008.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a empresa F. Cardoso & Cia Ltda.
Objeto: Fornecimento de 7.200(sete mil e duzentos) equipos 
comuns (1200/mês) e 420 (quatrocentos e vinte) equipos 
fotossensínseis (70/mês), com comodato de 105 bombas 
de infusão volumétrica, modelo Optima MS, para suprir as 
necessidades da FHCGV.
Vigência: 06/08/2008 a 02/02/2009
Valor: R$ Total de R$ 149.640,00 (cento e quarenta e nove mil 
e seiscentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
Elemento de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Cidade de Belém, do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 02/09/2008
Ordenador Responsável: Benedito Paulo Bezerra.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, 750 - Marco. 
Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 049/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSÁVEL
Partes: FHCGV E R. R. SERVIÇOS DE COLETAS DE RESÍDUOS 
LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada na coleta de 
entulho, para atender as necessidades da FHCGV, por um 
período de 12 (doze) meses
Vigência: 29/08/2008 a 28/08/2009
Valor: R$ 5400,00
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 644577; 
Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Visconde de Maracajú, nº 830, 
bairro Independente, Benevides-Pará, CEP: 68.795-000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2008.

Nº DO CONTRATO: 093/2005.
Objeto do Contrato: Fornecimento de material de consumo 
utilizado na realização de exames imuno hematológicos, para 
atender as necessidades da FHCGV.
Valor do Contrato Original: R$ total estimado em R$ 48.754,86 
(quarenta e oito mil setecentos e cinqüenta e quatro reais e 
oitenta e seis centavos centavos).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade n° 008/2005.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Diamed Latino América S/A Produtos 
Diagnósticos e Médicos.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula VII 
– DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face à prorrogação do prazo 
de vigência, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº. 
8.666/93.
Valor: R$ sem alteração.
Data da Assinatura: 29/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 31/08/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 902610 e 
Natureza de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Benedito Paulo Bezerra.
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - 30/08/2006 - alterou Preço para 
R$ 48.173,46 e prorrogou vigência até 31/08/2007; 2° T.A. 
- 30/08/2007 - alterou Preço para R$ 54.123,28 e prorrogou 
vigência até 31/08/2008.
Endereço do Contratado: Rua Alfredo Albano da Costa, n° 100. 
Distrito Industrial de Lagoa Santa/MG.
Data da Publicação: 04/09/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº. 303, DE 27 DE AGOSTO DE 2008.

O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008.

-          Considerando o teor da CI Nº. 026/2008 de 03/07/08, 
originada na Diretoria Administrativa/Financeira desta Fundação 
acerca dos procedimentos adotados, que visam garantir o 
ressarcimento ao erário das multas por infrações de trânsito 
cometidas por servidores ocupantes de cargo de Motorista;
-          considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I.      DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fim de apurar os fatos.
II.      DESIGNAR os servidores GLÓRIA IZOLINA RIBEIRO 
DE BARROS, matrícula 81124/1, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, HELEN ROSEANNIE RIBEIRO MONTEIRO, 
matrícula 94528/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo 
e JOEL DOS SANTOS GOMES JUNIOR, matrícula 54187461/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotados neste 
órgão, para sob a presidência da primeira, compor Comissão de 
Processo de Sindicância Investigatória.
III.      Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação da presente portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino / FHCGV

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO  DE CULTURA
PORTARIA Nº 868 DE 13 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando a Lei nº 
8666/93, que regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da Constituição 
Federal, normas para licitação e contratos e dá outras 
providências, e ainda,
RESOLVE:
Art. 1º - Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente, 
com função de receber, examinar e julgar todos os documentos 
e procedimentos relativos às licitações.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes 
servidores:
Titulares:
Presidente: Paulo Sérgio Calvo de Galiza, matrícula nº 
57176397/3
Membro: Charles Félix de Oliveira, matrícula nº 57190423/1
Membro: Charles Nay Nobre Cavalcante, matrícula nº 
54191344/3
Membro: Patrícia Jordy Figueiredo de Campos Ribeiro, matrícula 
nº 715042/1
Suplentes:
Presidente: Kelly Mauren da Costa Silva, matrícula nº 
57191418/1
Membro: Jane Maria de Belém Tavares dos Santos, matrícula nº 
715603/1
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA Nº 101, de 07 de fevereiro 
de 2008.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de agosto de 2008.
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: Nº 046/2003.
Nº DO TERMO ADITIVO: SÉTIMO.

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CVM AR 
CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA.
Onde se Lê: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 17.07.2008 A 
30.09.2008.
Onde Leia-se: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.08.2008 A 
30.09.2008.
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA.

RESUMO DE PORTARIAS
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA N° 939 DE 26 DE AGOSTO DE 2008
Servidor(a): Maria de Fátima Gorete Soares Lourinho
Matrícula: 57190452/1
Cargo: Assistente Administrativo
Conceder: Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento)
Período: a contar de 01.09.2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 945 DE 27 DE AGOSTO DE 2008

Servidor(a): Antonina Maria de Nazaré Dias Matos
Matrícula: 57176416/1


